



## LICITACION PUBLICA

19/2016

### CIRCULAR N°4

Mediante la presente, **se realizan las siguientes aclaraciones:**

**A)** En la Circular N°2 en la respuesta 1), debió decir 4 operarios en lugar de 5 operarios.

**B)** Se aclara que el artículo 4.4 RECAMBIO es exigible solo para el ítem 1 “camionetas doble cabina 4 x 2”, los demás vehículos y herramientas quedan exceptuados de dicho requisito.

**C)** En lo referente a los requerimientos para ítem 1 “camionetas doble cabina 4 x 2” a adquirir mediante ésta Licitación.

Item 1: Camionetas doble cabina motor nafta o diesel, donde dice de “2200 a 2500 cc. de cilindrada.” debe decir de “1000 a 2500 cc. de cilindrada.”

Hacemos constar que la especificaciones técnicas indicada en la licitación son a modo de referencia de los requisitos mínimos necesarios.

**D)** Asimismo, se comunican las consultas realizadas por empresas interesadas en el presente llamado y sus respectivas respuestas:

#### **CONSULTA 1)** *Item 3, Características de la grúa:*

**a)** *Contar con dos estabilizadores :*

Se refiere a estabilizadores propios de la grúa, o a estabilizadores adicionales?

**RESPUESTA:** Deberá contar con los estabilizadores requeridos según el equipo que se ofrezca, con informe técnico.

**b) Artículo 13: Cumplimiento y pago:**

El adjudicatario deberá efectuar la entrega a partir del día hábil siguiente de la emisión de la orden de compra o de la firma del contrato según el objeto de la contratación.

Considerando que el origen de las grúas Palfinger es Austriaco o de origen Brasil (poseen 2 fabricas, tratandose de 8 unidades, que requieren tiempo de instalación;

Se solicita un plazo de 150 -180 días para poder entregar el conjunto camión grúa instalado. Favor considerar que los camiones también son importados (posiblemente desde China).

**RESPUESTA:**

Teniendo en cuenta que se solicita cotizar precios CIF, y en tal sentido la Intendencia gestionará el trámite ante el MEF de exoneración de impuestos, se modifica el Art. 13 CUMPLIMIENTO Y PAGO, en cuanto al plazo para entrega de los bienes adjudicados debiendo decir *“El adjudicatario deberá efectuar la entrega de los bienes dentro de los 90 días siguientes a la emisión de la orden de compra correspondiente”*.

**CONSULTA 2) 4.4- Recambio:**

"Se establece como exigencia del llamado el recambio por 3 veces consecutivas de las unidades por parte del adjudicatario por unidades 0 km, a los dos años de servicio, o no más de 50.000 km.

*Consultamos si esto se aplica a los conjuntos camiones grúas, y a las grúas en particular, Ya que las grúas tienen un plazo de garantía estructural de 2 años, y a los 2 años estarían nuevas.*

El hecho de tener que cambiar el camión base, cada 2 años, implicaría cotizar desinstalación y reinstalación de las 8 grúas, cada 2 años, lo cual no parece razonable. Favor esclarecer por si interpretamos mal.

Si se deber cotizar 8 grúas, proveyéndolas cada 2 años. (no sabemos el precio futuro de estas grúas, ni el precio que tomaríamos las grúas usadas, ya que dependería de su estado.)

**RESPUESTA:**

4.4 Recambio.

Los camiones con grúa también quedan exceptuados de la petición de recambio.

**CONSULTA 3)** Para los ITEMS 2 y 3 se solicita carga útil 2.500 kgs y peso bruto 5.000 kgs., según la terminología utilizada en el MTOP y el transporte de cargas se le dice peso bruto a la tara de la unidad + la carga útil, según nuestra experiencia y teniendo en cuenta la capacidad de carga no se podrá cumplir con nuestra marca. A continuación informaremos los pesos de la unidad y sus componentes.

Chasis - cabina (doble cabina) = 3.500 kgs aprox.

Grúa - barquilla + carrocería = 1.600 a 2.000 kgs aprox

Carga útil = 2.500kgs

Total (peso bruto aprox.) = 8.000 kgs aprox

Para esta peso bruto nuestras unidades utilizan motorización de 3.800 cc ó 4.300cc, solicitamos ampliar los "cc" a 4.300cc aprox.

*a) Solicitamos ampliar el peso bruto aproximado a 8.000kgs*

**RESPUESTA:**

*Serán analizadas todas las propuestas presentadas que sean igual o superior a los requisitos establecidos en el Pliego.*

*b) Para una correcta distribución de carga en nuestro producto debemos utilizar distancia entre ejes de 3900mm y 4300mm, solicitamos ampliar la distancia entre ejes.*

**RESPUESTA:**

*Serán analizadas todas las propuestas presentadas que sean igual o superior a los requisitos establecidos en el Pliego.*

*c) Las cajas estándar VW son de 2400mm de ancho. Solicitamos ampliar el ancho a 2.400mm.*

**RESPUESTA:**

*Serán analizadas todas las propuestas presentadas que sean igual o superior a los requisitos establecidos en el Pliego.*

**CONSULTA 4)** Nosotros disponemos de un producto que llega a 11 metros de altura de trabajo con canastilla.

Vemos muy incómodo el trabajo con una extensión manual a la canastilla.

Son los 12 metros de altura una condición excluyente?

**RESPUESTA:**

*Serán analizadas todas las propuestas presentadas que sean igual o superior a los requisitos establecidos en el Pliego.*

**CONSULTA 5)** Sobre el ITEM II:

- a) Es estricto cotizar un camión doble cabina?
- b) La capacidad de Pasajeros puede ser 3 con conductor?
- c) Se puede cotizar motor Diesel 6 cilindros de 6.7 litros?
- d) El largo del equipo puede ser 7.041 mm?
- e) El ancho puede ser 2.480 mm?
- f) La altura puede ser 2.480 mm?
- g) Las dimensiones de la caja pueden ser 4.750 x 2.310 x 900 (mm) ¿?
- h) La distancia entre ejes puede ser 3.950 mm?

**RESPUESTA:**

- a) Es excluyente presentar otro tipo de camión que no sea doble cabina.
- b) La capacidad mínima debe ser de 5 pasajero incluyendo al conductor
- c) El motor debe ser 4 cilindros.
- d) Se estudiara oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- e) Se estudiara oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- f) Se estudiara oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- g) Se estudiara oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- h) Se estudiara oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.

**CONSULTA 6)** Sobre el ITEM III:

- a) Es estricto cotizar un camión doble cabina?
- b) La capacidad de Pasajeros puede ser 3 con conductor?
- c) El motor puede ser 3.9 litros?
- d) Se puede cotizar motor Diesel 6 cilindros de 6.7 litros?
- e) El largo puede ser 7.000 mm?

- f) El ancho puede ser 2080 mm?
- g) Dimensión de caja puede tener un largo de 4260 mm?
- h) La distancia entre ejes puede ser 3.800 mm?

**RESPUESTA:**

- a) Es excluyente presentar otro tipo de camión que no sea doble cabina.
- b) La capacidad mínima debe ser de 5 pasajeros incluyendo al conductor
- c) El motor debe ser 4 cilindros.
- d) Se estudiaría oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- e) Se estudiaría oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- f) Se estudiaría oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- g) Se estudiaría oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.
- h) Se estudiaría oferta si es igual o mayor a lo sugerido en el pliego.